et lorsqu’elle est adoptée par les papes et les évêques elle semble répondre à une
équivalence parfaite avec l’episcopatus 483 au sens géographique.

Comme on l’observe dans le tableau, toutes les unités supérieures partagent
largement les mêmes centres de référence qui coïncident en grande partie avec les
cités, les sièges épiscopaux et les grands centres peuplés. Il peut ainsi arriver que
dans certaines localisations il existe une superposition des termes qui se rapportent
aux unités supérieures. Il s’agit d’un emboîtement dans la hiérarchie spatiale, le pagus
étant la circonscription englobant un episcopatus ou un comitatus, mais le plus souvent
il s’agit d’un chevauchement des ressorts 484. Les scribes sont normalement conscients

CBMA 5241 : « . . . In Episcopatu Pictaviensi Ecclesiam Dei dilectricis sanctæ Mariæ Magdalenæ
juxta Mirebellum castrum. . . » ; CBMA 3037 : «. . . in episcopatu Valentinensi : ecclesia de Monte
Ison, ecclesia de Aleso. . . »
479. Par exemple : CBMA 5060 : «. . .monasterium Sancte Marie infra urbem Bisunticam quod
vocatur Jusanum » ; CBMA 4840 : « Ex quibus in suburbio Nevernis urbis unum extitit in honore
beate Mariæ semper virginis»
480. CBMA 6218 : « . . . In civitate Tolosana monasterium Sancte Marie Deaurate, prioratum Sancti
Petri de Quoquinis, hospitale quod dicitur Bernardi Mainaderii ; in diocesi Tolosanensi, abbatiam
Sancti Petri Lesatensis, monasterium et villam de Conquitis. . . » ; CBMA 5364 : «In Episcopatu
Augustodunensi, Abbatiam Vizeliacensem. In civitate Antissiodorensi, Abbatiam sancti Germani...
» ; CBMA 5008 : « Actum civitate Mediolanensium feliciter. »
481. CBMA 5902 : « . . . tradidi Domino Deo et beate Marie . . . . quamdam Sanctae Columbae
aecclesiam in Tolosanensi pago sitam, in territorio Chercorbensi, juxta fluvium Erz, cum omnibus
ecclesiis sibi pertinentibus. . . » ; CBMA 1540 : « dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo
aliquid de mea hereditate, que sita est in pago Augustodunensi, in villa Monte : hoc est unum mansum
cum omnibus appenditiis suis. . . » ; CBMA 2943 : « ego, in Dei nomine, Raimfredus et uxor mea
Aldegaldis, venditores, vendidimus tibi curtilum cum uinea. . . .quæ est sita in pago Cabilonense, in
fine Rofiacense, in Vetus Molinum vo[cant] ; et accepimus a te precium de casa beati Petri Cluniensis
cenobii denariorum solidos VIIIº »
482. CBMA 4904 : « Ego Rogerius comes et uxor mea Sicardis...ipsas res quas offerimus ipsi...in
comitatus Tolosano, in valle Savartensi, quas etiam nominatim sicut sunt per loca singula necessario
in hac donationis nostræ carta exprimendas censuimus. » ; CBMA 4141 : « Ego Ramnulfus...dono
eidem sanctisque apostolis ejus Petro et Paulo...sunt autem ipse res site in commitatu Cabilonensi, in
villa Noglas : hoc est campum cum vinea sibi conjuncta» ; CBMA 2359 : « Notitia vuerpitionis quæ
facta fuit apud Cabilonensem civitatem, ante presentiam incliti comitis Hugonis ejusque genetricis
Adeleidis, de quibusdam terris quæ conjacent in comitatu Cabilonensi seu Matisconensi, hoc est de
æcclesia Sancti Jangulfi atque Masnile vocabulo. . . ».
483. CBMA 4340 : « Ego Ademarus comes et uxor mea, nomine Roteldis, una cum filiis nostris,
Pontio videlicet episcopo, Ugone, Lamberto, Gontardo, Geraldo, quendam locum Salciacum nomine,
situm in episcopatu et comitatu Valentinæ civitatis, consecratum in honore sancti Marcelli martiris
»
484. Par ex. CBMA 2285 : « Sunt autem ipsæ res sitæ in pago Arvernensi, in comitatu Brivatensi,